

Nr 407

Av herr **Strömberg m. fl.**, om statsbidrag till centraliserade anläggningar för uppvärmning och sopdestruktion.

(Lika lydande med motion nr 352 i Första kammaren)

Under senare år har betydande initiativ tagits från såväl staten, kommunerna som enskilda för att stödja naturvårdsverksamheten. Fortsatta åtgärder för att förbättra vår miljö framstår i dagens läge som mycket angelägna. En god miljö är en viktig del av vår levnadsstandard.

Statens stöd till naturvårdsverksamheten lämnas på olika sätt. En viktig väg bör vara att med lämpliga åtgärder stimulera kommuner och enskilda till sådan naturvårdsverksamhet som av samhället bedöms som angelägen. Det ökade statliga intresset på detta område återspeglar sig bl. a. däri, att i årets statsverksproposition föreslagits bidrag till vatten- och luftvårdande åtgärder inom industrin.

Staten lämnar sedan länge bidrag till ny-, till- eller ombyggnad av avloppsreningsverk. Bidraget bestäms med hänsyn till reningsgraden. Detta anslag får även disponeras för en del andra ändamål, däribland för bidrag till kostnader för vatten- och avloppsplanering för större regioner. På grund av det starka kravet att nå stora recipienter har avloppsplaneringen under senare år alltmer inriktat sig på regionala lösningar. Härvid har det statliga stödet varit av värde, främst för de små kommunerna.

Även inom andra områden har man sökt att med hjälp av regionala lösningar förbättra vår miljö. Ett sådant exempel är de anläggningar för fjärrvärme som färdigställts eller planeras. Förekomsten av luftföroreningar beror på det moderna samhällets stora energiförbrukning, och då denna ökar kraftigt har frågan om åtgärder mot luftföroreningar blivit allt aktuellare. En del av luftföroreningarna härrör från källor i andra länder, under det att en annan del kommer från vårt eget land.

Luftföroreningar kan innebära hälsorisker men medför även olägenheter av andra slag, såsom nedsmutsning, otrivsighet m. m. I takt med stigande levnadsstandard kommer dessa aspekter att få allt större betydelse.

På lång sikt kan man inrikta sig på att om möjligt hindra utsläpp genom att gå över till energiformer som inte ger upphov till föroreningar. Tills vidare måste man söka sig fram på andra vägar. Den närmast liggande är s. k. fjärrvärme. Genom att centralisera uppvärmningen av ett större område eller en region till en anläggning kan man uppnå avsevärda luftvårdande resultat. Dels får man endast ett utsläpp av avgaser, dels finns ekonomiskt underlag att utföra en långtgående rening av avga-

serna. Dessa senare reningsanläggningar drar betydande kostnader och kan endast byggas vid stora anläggningar.

Vid konventionell uppvärmning ligger som regel alla kostnader på byggherren. Om däremot fjärrvärme användes, kommer regionen eller kommunen att få stå för betydande utredningskostnader. Möjligheterna att aktivisera kommunerna för att få till stånd utredningar som undersöker olika vägar att centralisera uppvärmningen kommer troligen starkt öka om statsbidrag utgår till utrednings- och planeringskostnader.

I ytterligare ett miljövårdsområde har kommuner eller regioner under senare år tagit betydande initiativ. Detta gäller uppförandet av sopdestruktionsanläggningar. Kampen mot den miljöförstöring som uppkommer genom nedskräpning kräver skärpt uppmärksamhet. Nuvarande anläggningar fyller i många fall ej rimliga krav ur miljövårdssynpunkt, och det är önskvärt att utvecklings- och forskningsarbete bedrivs på detta område.

Uppförandet av sopdestruktionsanläggningar kräver omfattande och ganska dyra utredningar. Bl. a. måste man undersöka sopornas sammansättning, transportekonomiska aspekter m. m. Något statligt stöd för att initiera en region eller kommun till sådana utredningar finns ej.

Med hänvisning till ovanstående hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär att förslag framläggs för nästa års riksdag rörande statsbidrag till utrednings- och projekteringskostnader för centraliserade anläggningar för uppvärmning och sopdestruktion.

Stockholm den 24 januari 1969

K.-E. Strömberg (fp)

Gabriel Romanus (fp)

Cecilia Nettelbrandt (fp)

Ingemar Mundebo (fp)
